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В В Е Д Е Н И Е

Возникновение и дальнейшее развитие теории краевых задач связаны,

прежде всего, с проникновением математики в физические проблемы.

Например, классическая задача Штурма-Лиувилля

( ) ( )

{
( ) ( )

( ) ( )

была поставлена и изучена Штурмом в первой половине века при

исследовании распространения тепла в неоднородном стержне.

Знаменитую теорему Штурма, названная Гильбертом замечательной, в

современных терминах можно сформулировать следующим образом:

пусть ( )- непрерывно дифференцируема, ( ) и ( )- непрерывны,

причѐм ( ) , ( ) , ( ) при ( ); коэффициенты

краевых условий - неотрицательны и , .

Тогда

а) спектр задачи Штурма-Лиувилля состоит из неограниченной

последовательности вещественных собственных

значений, имеющих единичную геометрическую и алгебраическую

кратность;

б) собственная функция , соответствующая собственному значению

, имеет в ( ) точно простых нулей ( ), причѐм нули и

перемежаются, т. е. при каждом между любыми соседними нулями

имеется точно один нуль функции .

Распространение этих свойств спектра на более общие задачи привело

к созданию новых разделов современной математики таких, как
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спектральная теория дифференциальных операторов, теория

положительных операторов в полуупорядоченных пространств и др.

Свойства а) и б), получившие название осцилляционные свойства

спектра, удалось перенести на уравнения 4-го порядка лишь в 40-ые годы

прошлого столетия (Ф.Р. Гантмахер, М.Г. Крейн) и, далее, в 70-ые годы

эти свойства были перенесены на достаточно общие случаи не только

двухточечных, но и многоточечных задач (Карлин С., Левин А.Ю.,

Степанов Г.Д., Покорный Ю.В., Дерр В.Я. и др.). Следует отметить, что

развитие соответствующей теории было связано с достаточно глубоким

анализом функции Грина.

Начиная с 80-ых годов прошлого века начали появляться

исследования, в которых проблемы собственных колебаний и свойства

амплитудных функций анализировались не только для одного континиума,

но и для сложных систем, допускающих представления в виде набора

одномерных континиумов, взаимодействующих только через концы

(например, сетка из упругих тросов и решѐтка из упругих стержней) (С.

Никез (S. Nicaise), Б.С. Павлов, М.Д. Фаддеев, Ю.В. Покорный и др.).

Развивая это направление, группа воронежских математиков под

руководством профессора Покорного Ю.В., создали достаточно глубокую

теорию дифференциальных уравнений на геометрическом графе [35].

Настоящая работа примыкает к теории краевых задач для

дифференциальных уравнений на графе. В ней рассматриваются краевые

задачи типа Штурма-Лиувилля для дифференциального уравнения вида

( ( ) ) ( ) ( )

заданного на некотором специальном множестве числовой оси .

Отметим, что уравнение ( ) является основополагающим понятием при

анализе моделей самых разных задач естествознания. Кроме того, оно

является “стартовым” для обобщений; если какое-то свойство задачи

Штурма-Лиувилля удаѐтся установить для уравнения ( ), это почти
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наверняка означает наличие общего результата для уравнений высших

порядков.

В отличие от работ [1], [21], в настоящей работе рассматривается

уравнение ( ) на одномерном графе , состоящем из объединении

интервалов ( ) ( ) и множества

* + их общих концов, при граничных условиях типа

Штурма-Лиувилля в точках и . В физических реализациях

в качестве служит натянутая цепочка стержней (разные отнесены к

разным стержневым звеньям). На каждом интервале задано уравнение

( ), в общих точках, где смыкаются смежные , задаются условия

согласования, адекватные в приложениях типам сочленения стержней.

Например, если - одна из таких точек смычки, то условие непрерывного

сочленения имеет вид

( ) ( ) ( )

условие

( ) ( ) ( )

означает шарнирность сочленения, а условие

,( ) -( ) ,( ) -( ) ( ) ( ) ( )

означает, что в точке система к тому же упруго подпѐрта.

Дифференциальным уравнением на мы называем уравнение ( )

вместе с условиями согласования ( ) ( ). Решением описываемого

дифференциального уравнения мы считаем функцию ( ), определенную

на всем , сужение ( ) которой на отрезке удовлетворяет уравнению

( ), а в точках сочленения отрезков - условиям ( ) ( ).

В монографии [35] для уравнения ( ) на графе изучена краевая

задача типа Дирихле. В настоящей же работе для уравнения ( ) на мы

изучаем краевую задачу типа Штурма-Лиувилля, задавая дополнительно к

( ) ( ) в граничных точках и по паре условий видов

( ) ,( ) -( ) ( ) ( )

( ) ,( ) -( ) ( ) ( )
} ( )
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Ранее такая задача была изучена [1], [21] лишь в случаях, когда

коэффициенты , . Рассматриваемые нами здесь граничные

условия имеют наиболее общий (с точки зрения физики) вид и охватывают

все реально известные случаи упругого закрепления концов стержней.

Исследование нестандартной краевой задачи ( ) ( ) тесно

связано с изучением соответствующей скалярной краевой задачи на

отрезке. Поэтому в работе сначала изучается краевая задача для уравнения

( ) на отрезке ( ) при граничных условиях вида ( ). Случай, когда

в уравнении ( ) коэффициент ( ) рассматривается отдельно, так

как в этом случае фундаментальная система решений соответствующего

однородного уравнения находится легко и условие разрешимости краевой

задачи определяется в зависимости от коэффициентов граничных условий.

Основные понятия и важнейшие утверждения теории краевых задач

комментируются на примере линейной двухточечной краевой задачи для

уравнения - го порядка.

В работе широко используются методы качественной теории краевых

задач для обыкновенных дифференциальных уравнений, а также теории

операторов в функциональных пространствах со специальными

структурами.

Одним из методов исследования краевых задач является переход от

исходной задачи к интегральному уравнению с последующим анализом

соответствующего интегрального оператора. Первый шаг на этом пути-

выяснение возможности однозначного обращения дифференциального

оператора

( ) ( )

порождаемого левой частью уравнения ( ) и краевыми условиями ( )

на границе . Первая глава настоящей диссертационной работы посвящена

изучению именно этого вопроса. Здесь исследуется вопрос о

невырожденности краевых задач вида ( ) ( ).
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Возможность перехода от дифференциальных уравнений к

интегральным основан на фундаментальном понятии функции Грина.

Вторая глава диссертации посвящена изучению функции Грина

краевых задач, рассмотренных в главе I.

Под функцией Грина ( ) краевой задачи на отрезке обычно

понимается объект, определяемый некоторым набором аксиом, который

позволяет выразить решение ( ) данной краевой задачи в виде

( ) ∫ ( ) ( )

Такая интегральная форма обращения дифференциального оператора

является основополагающим свойством функции Грина. Именно это

интегральное представление позволяет исследовать задачи

математической физики средствами современного анализа.

При расширении классов изучаемых задач, например, при

рассмотрении краевой задачи ( ) ( ) на множестве , сохранение

аксиоматического подхода требует модификации аксиом, но как именно

модифицировать аксиомы, не ясно. Поэтому мы используем другой

подход, определяя функцию Грина как ядро интегрального оператора

( )( ) ∫ ( ) ( )

( )

обращающего дифференциального оператора . Отметим, что такой

подход к определению функции Грина ранее был применен Покорным

Ю.В. и его учениками при изучении краевых задач для дифференциальных

уравнений на графе [35]. Отметим также, что данный подход к

определению функции Грина для скалярной задачи Штурма-Лиувилля на

отрезке фактически является эквивалентным аксиоматическому подходу,

однако этот подход, в отличие от аксиоматического, позволяет выписать

функцию Грина в явном виде и определить непосредственно основные еѐ

свойства.
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Описанная общая схема применяется нами для двух разных типов

нестандартных задач, отличающихся как на отрезках (для одного из этих

типов ( ) ), так и для реализации уравнения ( ) в точках . Эти

различия существенны и с физической точки зрения и с точки зрения

конкретных приемов, используемых нами для доказательства

знакорегулярных свойств.

Перейдем теперь к более подробному обзору работы. Диссертация

состоит из введения двух глав и списка литературы.

Первая глава под названием “Невырожденность краевых задач

типа Штурма-Лиувилля для дифференциальных уравнений 4-го

порядка” посвящена вопросу о невырожденности (однозначной

разрешимости) краевых задач типа Штурма-Лиувилля для

дифференциального уравнения вида ( ). Она состоит из четырѐх

параграфов.

В первом параграфе для линейного дифференциального уравнения

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

где функции ( ) ( ) и ( ) непрерывны при и

( ) , рассматривается двухточечная краевая задача с граничными

условиями вида

( ) ∑
( )( )

∑
( )( )

( ) ( )

где , , ( ) заданные числа. На


[…]


1) при свойствами 1) - 3) леммы 2.4.3;

2) при имеет место равенство

( )

( ) ( )
( ) ( )

Доказательство Пользуясь определением функции Коши, и

представлением ( ), получаем

( )

( ) ∑
( )

,

( )

̅

где

( ( )). Так как { ( )}- фундаментальная система

решений однородного уравнения ( ), а ( )- функция Грина
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соответствующей скалярной задачи на отрезке , то функция ( ),

очевидно, удовлетворяет уравнению ( ) на .

Пусть и функционал соответствует одному из условий

непрерывности, гладкости или связи в точках множества , либо

граничным условиям в граничных точках . Применим его к функции

( ):

( ) (

( ))

∑
( )

{
(

( ))

̅

В силу выбора фундаментальной системы решений { ( )}, в группе

слагаемых под знаком суммы остаѐтся лишь одно, получаемое при .

Поэтому для завершенная доказательства свойства 1) достаточно показать,

что при для любого из перечисленных выше функционалов было

справедливо равенство

{

(

( ))

̅
( )

Итак, пусть и функционал порождает, например, условие

гладкости ( ) в точке :

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

В левой части равенства ( ) имеем

( ( ))

( )

( )

( )

( )

Если , то ( ) для всех . Если же , то

( ) ( ). Поэтому

( )

( ) ( )

( )

Отсюда, в силу совокупной непрерывности функции Грина ( )

скалярной задачи на ̅ , а также в силу леммы 2.4.2 имеем
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 (

( )) (

( ))

( )

( )

что и означает равенство ( ), а значит и выполнение условия 1)

леммы.

Справедливость условия 1) в случаях, когда функционал

соответствует другим условиям ( ) ( ), показывается

аналогично.

Установим свойство 2) для точки . Пусть - примыкающий к

промежуток и . Обозначим через ( ) сужение по переменной

функции Грина ( ) на промежуток . Тогда в силу свойств 2) леммы

2.4.3 имеем

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

С другой страны, в силу свойства 4) леммы 2.4.3 имеет место равенство

( ) ( ) ( )

где через ( ) обозначены производные по функции ( ),

посчитанные в точке при ориентации в противоположных от

направлениях.

Третья квазипроизводная ( ) непрерывна по совокупности

переменных на каждом из замкнутых треугольников, на которые разбивает

квадрат ̅ прямая . Поэтому

( ) ( )

( )

( )

Отсюда, в силу ( ) получаем

( )

( )

( )

( )

( ) ( )
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Переходя теперь к пределу в равенстве ( ) при , имеем

с учѐтом последних равенств

( ) ( ) ( ) ( )

Отсюда, если обозначить ( )

( ), то

( )

( ) ( )
( )

т.е. имеет место равенство ( ).

Лемма 2.4.4 доказана.

Таким образом, из лемм 2.4.3 и 2.4.4 вытекает

Теорема 2.4.4 Пусть выполнены условия теоремы 2.4.1. Тогда

функция Грина ( ) краевой задачи ( ) ( ) обладает

следующими свойствами:

1) при каждом фиксированном функция ( ) ( )

удовлетворяет однородному уравнению ( ) на , - * +, условиям

непрерывности, гладкости и связи ( ) ( ) в точках ,

краевым условиям ( ) ( ) на границах и , а при ,

сумма третьих квазипроизводных ( ) в точке (посчитанных в

обоих направлениях от ) равна 1;

2) если и - один из интервалов, примыкающих к , то

функция

( )

( ) ( )

при удовлетворяет однородному уравнению ( ) на , - * +,

краевым условиям ( ) ( ) в точках и условиям ( ) ( )

в точках , , а в точке выполняется ( ) и вместо

( )- условие ( ).

Отметим, что аналогичные утверждения были установлены ранее для

дифференциальных уравнений на геометрическом графе; для

дифференциального уравнения 2-го порядка в [11], а для
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дифференциального уравнения 4-го порядка при некоторых других

краевых условиях в [34].

Рассмотрим теперь случай, когда коэффициент ( ) ( ). Для

этого случая существование функции Грина ( ) соответствующей

краевой задачи обеспечивает теорема 2.4.2. Легко видеть, что для функции

( ), в этом случае также остаются справедливыми утверждения лемм

2.4.3 и 2.4.4. Поэтому имеет место

Теорема 2.4.5. Пусть выполнены условия теоремы 2.4.2. Тогда

функция Грина ( ) соответствующей краевой задачи обладают

следующими свойствами:

1) при каждом фиксированном функция ( ) ( )

удовлетворяет однородному уравнению

( ( ) ) ( )

на , - * +, условиям ( ) ( ) в точках множества , краевым

условиям ( ) ( ) в граничных точках , при , а при

;

( ) ( ) ( ) ( )

2) если и - один из интервалов, примыкающая к , то

функция ( ) при удовлетворяет однородному уравнению

( ) на , - * +, условия ( ) ( ) в точках множества -

краевым условиям ( ) ( ) в граничных точках , , а в точке

выполняется ( ) и, вместо ( ) - условие ( ).

Отметим, что в условиях теоремы 2.4.2 предполагается, что

коэффициенты ( ) ( ) для всех в условиях ( ). Если

же ( ) ( ) для всех , то, в силу теоремы 2.4.3, для

соответствующей краевой задачи существует функция Грина только в том

случае, когда и, чтобы в граничных условиях ( ) коэффициенты

и . Поэтому имеет место утверждение
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Теорема 2.4.6. Пусть выполнены условия теоремы 2.4.3, причѐм

( ) для всех , но и в ( ) коэффициенты и

. Тогда функция Грина соответствующей краевой задачи

обладает свойствами 1) и 2) теоремы 2.4.5, причѐм для предельной срезки

( ) в точке вместо ( ) выполняется

( )

( )

Результаты данного параграфа опубликованы в работах [26], [39].
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