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Наиболее распространенные в современной математике идеи и методы

своими корнями уходят в работы классиков прошлого (Ньютон, Эйлер.,

Даламбер, Лагранж и др.), исследования которых были посвящены

существенно однородным физическим средам. Перенос соответствующих

результатов на случаи неоднородных сред был связан, как правило, с

разработкой принципиально новых средств анализа. Таковы были результаты

Штурма, связанные с распространением тепла по неоднородному стержню и

положившие начало спектральной теории краевых задач. Установленные

Штурмом и верные для колебания струны такие свойства спектра, как число

нулей собственных функций, его связь с номером, перемещаемость нулей и

др., которых ныне называют осцилляционными, лишь через столетие были

распространены М. Г. Крайном на неоднородную и многоопорную балку

(стержень), деформация которой описывается дифференциальным

уравнением четвёртого порядка. Развитие концепции М.Г. Крейна

воронежскими математиками во главе с профессором Ю.В. Покорным

привело к анализу существенно неоднородных сред типа сетки из струн и

решётки из стержней.

Диссертационная рабата Солиева С. К. выдержана в духе отмеченной

концепции. В ней рассмотрены краевые задачи типа Штурма - Лиувилля для

некоторых классов обыкновенных дифференциальных уравнений четвёртого

порядка. В работе, прежде всего, обсуждается невырожденность, т.е.

однозначная разрешимость краевых задач, означающая их корректность, как

модели реальных объектов. Далее, для этих задач строится и анализируется

функция Грина. В работе для определения функции Грина применен метод,

отличный от классического (аксиоматического), предложенный Ю.В.

I (окорным и его учениками при исследовании краевых задач на графах.

Преимущество этого метода, по сравнению с аксиоматическим, заключается

в том, что он адаптирован к нестандартным задачам и, кроме того,

позволяется выписать функцию Грина в явном виде, откуда непосредственно

будет следовать все её главные свойства.

Основные задачи, рассматриваемые в настоящей работе, являются

нестандартные краевые задачи для дифференциальных уравнений четвёртого

порядка, которые имеют вполне определенную физическую природу; они

возникают при моделировании упругих деформаций неоднородных

физических объектов типа цепочки из стержней. Эти задачи ставятся на

множестве скалярнозначных функций, определенных и непрерывных на

множестве Г, состоящий из объединения открытых интервалов =

( а ^ , а £) (/ = 1,2, . . . ,т) и множества А = [аг, а2, am- i } их общих

концов. На каждом интервале Yt задаётся самосопряженное

дифференциальное уравнение четвёртого порядка. В каждой точке а,

множества А задаются условия трансмиссии, описывающие взаимодействия

вдоль смыкающихся интервалов физического прототипа задачи. Эти условия

трансмиссии трактуются как реализация рассматриваемого

дифференциального уравнения в соответствующем узле. Таким образом,

вводимый автором дифференциальный оператор оказывается поточено

определяемый на всем Г дифференциальной процедурой. При таком подходе

в качестве краевых выступают лишь условия в граничных узлах а0 и ат

множества Г. Эти условия задаются в наиболее общей (с физической точки

зрения) форме, охватывая все известные закрепления стержня в его конце.

Конечно, исследование нестандартных задач на множестве Г тесно

связано с исследованием подобных задач на отрезке. Поэтому в работе

изучены также классические краевые задачи типа Штурма - Лиувилля для

уравнений четвёртого порядка на отрезке. Для таких краевых задач на

отрезке изучен вопрос о невырожденности (однозначной разрешимости), а

также вопрос о существовании и анализа функции Грина этих краевых задач.

S 1рименяемый в работе метод для определения функции Грина, прежде всего,

адаптирован к нестандартным краевым задачам, для которых

аксиоматический метод построения функции Грина не приемлим.

Различные типы рассматриваемых в работе нестандартных краевых

задач, разнятся видами условий трансмиссии, которые определяются

естественными видами скрепления стержней. Во всех случаях

предполагается шарнирное сочленение. Однако, в одних задачах в шарнире

присутствует ещё сосредоточенная упругая опора; в других - примыкание к

шарниру плеча, упруго защемленного другим концом: третий тип условий

1!редусматривает упругий люфт шарнира; наконец, рассматривается случай

обычных шарниров при отсутствии дополнительных оговорок, но при

условии, что все входящие в цепочку стержни растянуты, т.е. на каждом

отрезке соответствующее дифференциальное выражение имеет ненулевой во

всех точках коэффициент при второй производной. Все эти различные

классы задач объединяются единым кругом вопросов и единым методами

анализа.

Как было отмечено, в работе обсуждается невыроденность краевых

задач типа Штурма - Лиувилля для дифференциальных уравнений

четвёртого порядка. Это позволяет свести анализ функции влияния к анализу

соответствующей функции Грина. В работе при этом выделяется важные

свойства интегрального оператора, порождаемого функцией Грина. Наиболее

важные фрагменты соответствующих доказательств связаны с

распространением на Г классического принципа максимума и с углублением

восходящих к М.Г. Крейну знакорегулярных свойств решений

дифференциальных неравенств четвёртого порядка на отрезке.

Диссертационная работа Солиева С.К. дополняет теорию краевых задач

для обыкновенных дифференциальных уравнений. С учётом глубины и

качества установленных в работе результатов, а также их очевидной

актуальности можно считать, что данная диссертационная работа

удовлетворяет всем требованиям ВАК России, предъявляемым к

кандидатским диссертациям. Её результаты достаточно широко

опубликованы. Автореферат вполне адекватно отражает основное

содержание диссертации. Её автор Солиев С.К. вполне заслуживает

присвоения ему ученой степени кандидата физико - математических наук по

специальности 01.01.02 - дифференциальные уравнения, динамические

системы и оптимальное управление.
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